



КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНЫЙ ОРГАН ПРИОНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

185005, Республика Карелия, г. Петрозаводск, ул. Правды, д.14, тел. 890046427712, 89004642772 E-mail: kck.prionego@mail.ru

Заключение №4 на отчёт об исполнении бюджета муниципального образования «Рыборецкое вепское сельское поселение» за 2023 год»

05 апреля 2024 года

г. Петрозаводск

1. Общие положения

1.1. Заключение на отчёт об исполнении бюджета Рыборецкого вепского сельского поселения за 2023 год по итогам внешней проверки подготовлено Контрольно-счётным органом Прионежского муниципального района в соответствии с требованиями ст.157, 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Рыборецкое вепское сельское поселение», (далее – Положение о бюджетном процессе), утвержденного решением XXII сессии II созыва №3 от 20.10.2011г. (в редакции Решения V сессии III созыва № 4 от 28.05.2014г.), Положением о Контрольно-счётном органе Прионежского муниципального района, утверждённом Решением Совета Прионежского муниципального района от 21.12.2021 №4, Стандартом финансового контроля «Проведение внешней проверки годового отчёта об исполнении местного бюджета совместно с проверкой достоверности годовой бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств», утверждённым приказом Контрольно-счётного органа от 04.07.2023 №10, Соглашением от 15.02.2016 №8 «О передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля».

Цели экспертно-аналитического мероприятия:

- оценка исполнения местного бюджета за отчётный год;
- проверка соответствия годовой отчётности на уровне финансового органа и на уровне главного администратора бюджетных средств требованиям действующих нормативных правовых актов, регулирующих порядок ведения бюджетного учёта и составления бюджетной отчётности.

Основные вопросы, охватывающие содержание экспертно-аналитического мероприятия:

- проверка своевременности и полноты представленных документов;
- оценка исполнения местного бюджета за отчётный год;
- проверка соблюдения требований к порядку составления годовой отчётности об исполнении местного бюджета, соблюдение контрольных соотношений;
- оценка достоверности годовой бюджетной отчётности.

Объекты экспертно-аналитического мероприятия: Администрация Рыборецкого вепского сельского поселения, утверждённая Решением Совета Рыборецкого вепского

сельского поселения о бюджете на 2023 год главным распорядителем, главным администратором доходов, главным администратором источников финансирования дефицита местного бюджета; финансовый орган, уполномоченный на составление отчёта об исполнении бюджета Рыборецкого вепсского сельского поселения.

Проверяемый период: 2023 год.

Срок проведения проверки: с 12.03.2024 по 11.04.2024.

1.2. Главный администратор бюджетных средств (далее – «ГАБС») Администрация Рыборецкого вепсского сельского поселения является юридическим лицом, имеет печать со своим наименованием, осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом и правовыми актами Рыборецкого вепсского сельского поселения. В 2023 году Администрация Рыборецкого вепсского сельского поселения являлась главным распорядителем бюджетных средств казённого учреждения – МКУ «Рыборецкий Дом культуры». Казначейское обслуживание исполнения местного бюджета осуществлялось Управлением Федерального казначейства по Республике Карелия через лицевые счета, открытые муниципальному образованию.

Заключение на Годовой отчёт об исполнении бюджета Рыборецкого вепсского сельского поселения за 2023 год подготовлено на основании показателей отчёта об исполнении бюджета Рыборецкого вепсского сельского поселения на 01.01.2024 и с учётом данных внешней проверки годовой бюджетной отчётности главного администратора бюджетных средств за 2023 год – Администрации Рыборецкого вепсского сельского поселения, проведённой камерально на основании представленных документов выборочным методом.

В ходе внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета Рыборецкого вепсского сельского поселения был осуществлен комплекс мероприятий по проверке полноты и достоверности представленной к проверке бюджетной отчётности, её соответствия нормативным правовым актам, проведён анализ на предмет её соответствия по составу, структуре и заполнению (содержанию) требованиям Бюджетного кодекса, Положения о бюджетном процессе, Приказа Минфина России от 28.12.2010 №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) (далее – «Инструкция №191н»), Приказа Минфина России от 24.05.2022 №82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее – «Приказ №82н»), Приказа Минфина России от 29.11.2017 №209н «Об утверждении порядка применения классификации операций сектора государственного управления» (далее – «Порядок №209н»).

1.3. В 2023 году в Рыборецком вепсском сельском поселении бюджетный процесс основывался на нормах Бюджетного кодекса, Положения о бюджетном процессе, Устава Рыборецкого вепсского сельского поселения и других нормативных правовых актах. Положение о бюджетном процессе утверждено Решением Совета Рыборецкого вепсского сельского поселения от 20.10.2011 №3 (в редакции решения от 28.05.2014 №4). На момент подготовки Заключения об утверждении отчета об исполнении бюджета Рыборецкого вепсского сельского поселения за 2023 год решением XV сессией V созыва от 28.12.2023 №4 внесены изменения и дополнения в Положение о бюджетном процессе Рыборецкого вепсского сельского поселения.

Администрация Рыборецкого вепсского сельского поселения представила в Контрольно-счётный орган формы годовой бюджетной отчётности за 2023 год (далее – «годовая бюджетная отчётность»). Проект Решения Совета Рыборецкого вепсского сельского поселения « Об утверждении отчёта об исполнении бюджета Рыборецкого

вепсского сельского поселения за 2023 год» с сопроводительным письмом №42 от 11.03.2024г.

Таким образом, в соответствии с пунктом 3 статьи 264.4 Бюджетного кодекса Отчёт об исполнении бюджета Рыборецкого вепсского сельского поселения за 2023 год представлен в Контрольно-счётный орган Прионежского муниципального района (далее – «Контрольно-счётный орган») в составе следующих документов:

1. проект Решения «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета Рыборецкого вепсского сельского поселения за 2023 год с приложениями:

- №1 «Отчёт об исполнении бюджета по доходам Рыборецкого вепсского сельского поселения за 2023 год»;

- №2 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета Рыборецкого вепсского сельского поселения за 2023 год»;

- №3 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов бюджета Рыборецкого вепсского сельского поселения за 2023 год»;

- №4 «Исполнение источников финансирования дефицита бюджета Рыборецкого вепсского сельского поселения за 2023 год»;

2. Годовая бюджетная отчётность об исполнении бюджета Рыборецкого вепсского сельского поселения за 2023 год, представлена в составе следующих форм бюджетной отчётности по ОКУД:

- Справка по заключению счетов бюджетного учёта отчётного финансового года формы 0503110;

- Отчет об исполнении бюджета формы 0503117;

- Баланс исполнения бюджета формы 0503120;

- Отчёт о финансовых результатах деятельности формы 0503121;

- Отчёт о движении денежных средств формы 0503123;

- Справка по консолидируемым расчётам формы 0503125;

- Отчёт об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора доходов бюджета главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета Администрации Рыборецкого вепсского сельского поселения формы 0503127;

- Отчёт о бюджетных обязательствах формы 0503128;

- Бухгалтерский баланс формы 0503130;

- Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств формы 0503140;

- Баланс по операциям кассового обслуживания исполнения бюджета формы 0503150;

- Отчёт по поступлениям и выбытиям формы 0503151;

- Пояснительная записка формы 0503160;

- Сведения об исполнении бюджета формы 0503164;

- Сведения о движении нефинансовых активов формы 0503168;

- Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности формы 0503169;

- Сведения об изменении валюты баланса формы 0503173;

- Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств формы 0503178;

- Сведения об объектах незавершённого строительства, вложениях в объекты недвижимого имущества формы 0503190.

Состав годовой бюджетной отчётности Рыборецкого вепсского сельского поселения за

2023 год соответствует требованиям Инструкции №191н.

Показатели исполнения бюджета Рыборецкого вепского сельского поселения по доходам и расходам, отражённые в Проекте решения «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета Рыборецкого вепского сельского поселения за 2023 год», соответствуют показателям, отражённым в Отчёте по поступлениям и выбытиям формы 0503151, Отчёте об исполнении бюджета формы 0503117:

Таблица 1
(рубли)

| | Исполнение | | |
|-----------------------------------|--|-----------------------|-----------------------|
| | Проект Решения «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета Рыборецкого вепского сельского поселения за 2023г» | По отчёту (ф.0503117) | По отчёту (ф.0503151) |
| Общий объём доходов, в том числе: | 12 874 281,74 | 12 874 281,74 | 12 874 281,74 |
| Безвозмездные поступления | 3 213 665,52 | 3 213 665,52 | 3 213 665,52 |
| Общий объём расходов | 8 682 636,18 | 8 682 636,18 | 8 682 636,18 |
| Дефицит (-), профицит (+) бюджета | +4 191 645,56 | +4 191 645,56 | +4 191 645,56 |

В ходе внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета Рыборецкого вепского сельского поселения Контрольно-счётным органом дополнительно были использованы:

- Решение III сессии V созыва Совета Рыборецкого вепского сельского поселения от 29.12.2022 №2 «О бюджете Рыборецкого вепского сельского поселения на 2023 год»;
- Решение XV сессии V созыва Совета Рыборецкого вепского сельского поселения от 28.12.2023 №1 «О внесении изменений и дополнений в Решение Совета Рыборецкого вепского сельского поселения III сессии V созыва №2 от 29.12.2022г. «О бюджете Рыборецкого вепского сельского поселения на 2023 год»»;
- постановление Администрации Рыборецкого вепского сельского поселения от 30.12.2022 №51 «Об утверждении лимитов бюджетных обязательств Рыборецкого вепского сельского поселения на 2023 год»;
- Сводная бюджетная роспись расходов бюджета Рыборецкого вепского сельского поселения на 2023 год;
- постановления Администрации Рыборецкого вепского сельского поселения «О внесении изменений в сводную бюджетную роспись расходов бюджета и лимиты бюджетных обязательств Рыборецкого вепского сельского поселения на 2023 год» №2а от 10.03.2023г., №10 от 24.04.2023г., №13 от 11.05.2023г., №18 от 28.06.2023г., №28 от 22.08.2023г., №31 от 14.09.2023г., №33 от 18.10.2023г., №37 от 01.11.2023г., №39 от 04.12.2023г., №42 от 25.12.2023г., №44 от 29.12.2023г.

2. Оценка исполнения бюджета

2.1. Анализ изменений основных бюджетных показателей

В соответствии с требованиями бюджетного законодательства бюджет Рыборецкого вепского сельского поселения на 2023 год утверждён до начала очередного финансового года решением Совета Рыборецкого вепского сельского поселения от 29.12.2022 №2. Указанным Решением были утверждены основные характеристики бюджета:

- прогнозируемый общий объём доходов 6 083 184,58 рублей, в том числе объём безвозмездных поступлений – 1 085 349,58 рублей. Приложение к Решению, содержащее прогнозные показатели доходов бюджета Рыборецкого вепского сельского поселения в разрезе кодов бюджетной классификации доходов не сформировано;

- прогнозируемый общий объём расходов 6 352 908,62 рубля;
- дефицит бюджета – 269 724,04 рублей или 5,4%, что не противоречит пункту 3 статьи 92.1 БК РФ.

- верхний предел муниципального внутреннего долга на 2023 год (в соответствии с приложением №9 к Решению о бюджете от 29.12.2022 №2 – на 01.01.2024 в сумме 0,00 рублей).

Объём дорожного фонда, утверждённый в составе приложений №№4, 5 к Решению о бюджете на 2023 год доведен до администрации Рыборецкого вепского сельского поселения УФК по РК в размере 530 510,00 рублей.

Согласно информации о долговых обязательствах Рыборецкого вепского сельского поселения по состоянию на 01.01.2023 прогнозируемый объём муниципального долга перед бюджетом Прионежского муниципального района составлял 0,00 рублей.

В течение 2023 года в утверждённый бюджет вносились изменения, связанные с необходимостью отражения в доходной и расходной части бюджета Рыборецкого вепского сельского поселения полученных безвозмездных поступлений; с перераспределением бюджетных ассигнований по субъектам бюджетного планирования, в связи с уточнением расходных обязательств бюджета поселения в ходе его исполнения. Решением Совета Рыборецкого вепского сельского поселения от 28.12.2023 №1 были утверждены следующее основные характеристики местного бюджета:

- прогнозируемый общий объём доходов – 12 727 847,85 рубля (в том числе безвозмездные поступления – 3 213 665,52 рубля). Согласно приложению №6 «Межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета Прионежского муниципального района и бюджетов Республики Карелия бюджету Рыборецкого вепского сельского поселения в 2023 году» к Решению объём межбюджетных трансфертов составил 2 938 665,52 рублей;

- прогнозируемый общий объём расходов – 8 849 213,14 рублей;

- профицит бюджета – 3 878 634,71 рубль.

В соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса, статьёй 13 Решения «О бюджете Рыборецкого вепского сельского поселения на 2023 год» от 29.12.2022 №2 установлены основания для внесения в 2023 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Рыборецкого вепского сельского поселения, связанные с особенностями исполнения бюджета Рыборецкого вепского сельского поселения и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между получателями средств бюджета Рыборецкого вепского сельского поселения.

По представленным документам, постановлением местной Администрации от 30.12.2022 №50 была утверждена сводная бюджетная роспись расходов бюджета Рыборецкого вепского сельского поселения, в которую в течение отчётного года вносились изменения. Окончательно сводная бюджетная роспись на 2023 год была утверждена постановлением администрации Рыборецкого вепского сельского поселения от 29.12.2023 № 44.

В заключении Контрольно-счётного органа от 31.07.2023 №6 было отмечено, что в поселении *не разработан* Порядок целевых статей расходов (на основании приказа МФ РФ от 24.05.2022 №82н). На момент внешней проверки отчета об исполнении бюджета за 2023 год Порядок так и не был представлен в Контрольно-счётный орган, а в приложениях к решению о бюджете коды целевых статей расходов не изменились по сравнению с 2022 годом.

Показатели исполнения основных характеристик бюджета Рыборецкого вепского сельского поселения по данным проекта Решения «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета Рыборецкого вепского сельского поселения за 2023 год» и

годовой отчётности представлены в таблице 2.

Таблица 2
(тыс.руб.)

| Наименование показателей | Утверждено Решением сессии от 29.12.2022г №2 | Уточнённые назначения за 2023год | Отклонения (гр.3-гр.2) | Исполнено | | Отклонения (гр.6-гр.5) | Исполнено, % | |
|-----------------------------------|--|----------------------------------|------------------------|-----------------------|-----------------------|------------------------|--------------------------------------|-------------------------------------|
| | | | | По отчёту (ф.0503117) | По отчёту (ф.0503151) | | К решению о бюджете от 29.12.2022 №2 | К уточнённым назначениям за 2023год |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 |
| Общий объём доходов, в том числе | 6 083,185 | 12 727,848 | +6 644,663 | 12 874,282 | 12 874,282 | 0,00 | 211,64 | 101,15 |
| - объём безвозмездных поступлений | 1 085,350 | 3 213,666 | +2 128,316 | 3 213,666 | 3 213,666 | 0,00 | 296,1 | 100,0 |
| Общий объём расходов | 6 352,909 | 8 849,213 | +2 496,304 | 8 682,636 | 8 682,636 | 0,00 | 136,67 | 98,12 |
| Дефицит (-), профицит (+) | -269,724 | +3 878,635 | +4 148,359 | +4 191,646 | +4 191,646 | 0,00 | - | 101,04 |

В результате внесённых изменений и дополнений в бюджет Рыборецкого вепсского сельского поселения доходная часть увеличилась на 6 644,663 тыс. руб. и составила 12 727,848 тыс. руб.; объём безвозмездных поступлений увеличился на 2 128,316 тыс. руб. и составил 3 213,666 тыс.руб.; объём налоговых и неналоговых доходов увеличился на 4 516,347 тыс.руб. и составил 9 514,182 тыс. руб. Расходная часть бюджета увеличилась на 2 496,304 тыс. руб. и составила 8 849,213 тыс. руб.

Согласно проекту Решения «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета Рыборецкого вепсского сельского поселения за 2023 год» бюджет по доходам исполнен в размере 12 874,282 тыс.руб. или на 101,15% к уточнённым бюджетным назначениям, по расходам исполнение составило 8 682,636 тыс.руб. или 98,12% к уточнённым плановым показателям, бюджет исполнен с профицитом в размере 4 191,646 тыс.руб.

2.2. Исполнение бюджета по доходам

2.2.1. За 2023 год в бюджет Рыборецкого вепсского сельского поселения поступило 12 874,282 тыс.рублей, что составляет 101,15% от утверждённых бюджетных назначений. (12 727,848 тыс.руб.). По результатам анализа структуры доходов бюджета, доходы Рыборецкого вепсского сельского поселения за 2023 год, в сравнении с исполнением доходной части бюджета за 2022 год, сократились на 8 474 379,00 рублей.

Таблица 3
(рубли)

| Источники доходов | Уточненные показатели за 2023 год | Исполнено | | Не исполнено за 2023 год (гр.4-гр.2) | Процент исполнения за 2023 год, % | Исполнение в 2023 году относительно 2022 года | |
|---|-----------------------------------|----------------------|----------------------|--------------------------------------|-----------------------------------|---|------------------------|
| | | 2022год | 2023 год | | | Сумма (гр.4-гр.3), руб | Процент (гр.4/гр.3), % |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| Всего доходов, в том числе: | 12 727 847,85 | 21 348 660,74 | 12 874 281,74 | +146 433,89 | 101,15 | -8 474 379,00 | 60,3 |
| Налоговые и неналоговые, из них: | 9 514 182,33 | 5 518 373,66 | 9 660 616,22 | +146 433,89 | 101,54 | +4 142 242,56 | 175,06 |
| Налоговые доходы, всего, в том числе.: | 8 108 849,00 | 5 518 373,66 | 8 252 282,89 | +143 433,89 | 101,77 | +2 733 909,23 | 149,54 |

| | | | | | | | |
|--|---------------------|----------------------|----------------------|-------------|--------------|-----------------------|-------------|
| Налог на доходы физических лиц | 5 828 824,00 | 3 376 691,68 | 5 950 066,45 | +121 242,45 | 102,1 | +2 573 374,77 | 176,21 |
| Доходы от уплаты акцизов | 624 700,00 | 636 538,90 | 630 193,08 | +5 493,08 | 100,88 | -6 345,82 | 100,58 |
| Налог на имущество физических лиц | 199 000,00 | 258 385,17 | 201 517,95 | +2 517,95 | 101,26 | -56 867,22 | 77,99 |
| Земельный налог | 1 456 325,00 | 1 246 757,91 | 1 473 505,41 | +17 180,41 | 101,18 | +226 747,50 | 118,19 |
| Неналоговые доходы, всего | 1 405 333,33 | 0,00 | +1 405 333,33 | 0,00 | 100,0 | +1 405 333,33 | x |
| Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности поселения | 833 333,33 | 0,00 | 833 333,33 | 0,00 | 100,0 | +833 333,33 | X |
| Доходы от продажи земельных участков | 572 000,00 | 0,00 | 572 000,00 | 0,00 | 100,00 | +572 000,00 | x |
| Безвозмездные поступления, в том числе: | 3 213 665,52 | 15 830 287,08 | 3 213 665,52 | 0,00 | 100 | -12 616 621,56 | 20,3 |
| Дотации | 647 436,46 | 961 437,00 | 647 436,46 | 0,00 | 100 | -314 000,54 | 67,34 |
| Субсидии | 1 100 000,00 | 1 000 000,00 | 1 100 000,00 | 0,00 | 100 | +100 000,00 | 110,0 |
| Субвенции | 188 300,00 | 158 900,00 | 188 300,00 | 0,00 | 100 | +29 400,00 | 118,5 |
| ИМБТ | 1 002 929,06 | 13 314 891,88 | 1 002 929,06 | 0,00 | 100 | -12 311 962,82 | 7,53 |
| Прочие безвозмездные поступления | 275 000,00 | 395 058,20 | 275 000,00 | 0,00 | 100 | -120 058,20 | 69,61 |

Налоговые доходы поступили в размере 8 252 282,89 рублей и составили в доходной части бюджета Рыборецкого вепского сельского поселения 64,1%. План по налоговым доходам выполнен на 101,77%. По сравнению с объёмами налоговых поступлений за 2022 год (5 518 373,66 рублей) объём поступлений в 2023 году вырос на 2 733 909,23 рублей, что обусловлено:

- увеличением поступлений от налога на доходы физических лиц на 2 570 374,77 рублей;
- увеличением поступлений от земельного налога на 226 747,50 рублей.

Объём неналоговых доходов за 2023 год составил 1 405 333,33 рубля или 10,9% от общего объёма доходов поселения. В 2022 году неналоговых платежей не поступало.

Объём безвозмездных поступлений за 2023 год составил 3 213 665,52 рубля или 25,0% в доходной части бюджета Рыборецкого вепского сельского поселения. В том числе:

- дотации – 647 436,46 рублей;
- субсидии – 1 100 000,00 рублей;
- субвенции – 188 300,00 рублей;
- иные межбюджетные трансферты – 1 002 929,06 рублей;
- прочие безвозмездные поступления – 275 000,00 рублей.

2.2.2. Дотация доведена уведомлением № 17 от 22.12.2022г. на сумму 647 436,46 рублей.

С целью предоставления дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджету Рыборецкого вепского сельского поселения в 2023 году между Администрацией сельского поселения и Прионежского муниципального района заключено Соглашение №1 от 20 января

2023 года, в соответствии с которым объем дотации, предоставляемой из бюджета района бюджету Рыборецкого вепсского сельского поселения составляет 647 436,46 рубль, в том числе:

- за счет средств субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетам поселений 647 436,46 руб.;

- за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета Прионежского муниципального района 0,00 рублей.

Согласно графику перечисления дотации, являющемуся приложением №1 к Соглашению, Администрация Прионежского муниципального района обязуется ежемесячно перечислять бюджету поселения дотацию в размере 53 953,00 руб. (с января по декабрь 2023 года). Дополнительным соглашением №2 от 15 ноября 2023 года в график внесены следующие изменения:

| Срок перечисления | Соглашение №1 от 20 января 2023 года | | | Доп. Соглашение №2 от 15 ноября 2023 | | |
|------------------------|--------------------------------------|---|--|--------------------------------------|---|--|
| | Размер дотации всего, руб | в том числе | | Размер дотации всего, руб | в том числе | |
| | | за счет средств субвенции из бюджета РК | за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета | | за счет средств субвенции из бюджета РК | за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета |
| январь 2023 | 53 953,00 | 53 953,00 | 0,00 | 53 953,00 | 53 953,00 | 0,00 |
| февраль 2023 | 53 953,00 | 53 953,00 | 0,00 | 53 953,00 | 53 953,00 | 0,00 |
| Март 2023 | 53 953,00 | 53 953,00 | 0,00 | 53 953,00 | 53 953,00 | 0,00 |
| Апрель 2023 | 53 953,00 | 53 953,00 | 0,00 | 53 953,00 | 53 953,00 | 0,00 |
| Май 2023 | 53 953,00 | 53 953,00 | 0,00 | 53 953,00 | 53 953,00 | 0,00 |
| Июнь 2023 | 53 953,00 | 53 953,00 | 0,00 | 53 953,00 | 53 953,00 | 0,00 |
| Июль 2023 | 53 953,00 | 53 953,00 | 0,00 | 53 953,00 | 53 953,00 | 0,00 |
| Август 2023 | 53 953,00 | 53 953,00 | 0,00 | 53 953,00 | 53 953,00 | 0,00 |
| Сентябрь 2023 | 53 953,00 | 53 953,00 | 0,00 | 53 953,00 | 53 953,00 | 0,00 |
| Октябрь 2023 | 53 953,00 | 53 953,00 | 0,00 | 53 953,00 | 53 953,00 | 0,00 |
| Ноябрь 2023 | 53 953,00 | 53 953,00 | 0,00 | 53 953,00 | 53 953,00 | 0,00 |
| Декабрь 2023 | 53 953,00 | 53 953,00 | 0,00 | 53 953,00 | 0,00 | 53 953,00 |
| Сумма в графике | 647 436,46 | 647 436,46 | 0,00 | 647 436,46 | 593 483,00 | 53 953,46 |

Исполнение Администрацией Прионежского муниципального района графика перечисления дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджету Рыборецкого вепсского сельского поселения в 2023 году характеризуется следующими данными:

| Дата перечисления | Перечисленная сумма, руб. | Номер, дата платежного поручения | Сумма по платежным поручения, руб. |
|-------------------|---------------------------|----------------------------------|------------------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| январь 2023 | 53 953,00 | № 230033 от 27.01.2023 | 53 953,00 |
| февраль 2023 | 53 953,00 | № 270469 от 07.02.2023 | 53 953,00 |
| март 2023 | 53 953,00 | № 399604 от 03.03.2023 | 53 953,00 |
| апрель 2023 | 53 953,00 | № 566630 от 04.04.2023 | 53 953,00 |
| май 2023 | 53 953,00 | № 692525 от 26.04.2023 | 53 953,00 |
| июнь 2023 | 53 953,00 | № 867706 от 02.06.2023 | 53 953,00 |
| июль 2023 | 53 953,00 | № 118840 от 05.07.2023 | 53 953,00 |
| август 2023 | 53 953,00 | № 255544 от 04.08.2023 | 53 953,00 |
| сентябрь 2023 | 53 953,00 | № 376166 от 05.09.2023 | 53 953,00 |
| октябрь 2023 | 53 953,00 | № 513617 от 05.10.2023 | 53 953,00 |
| ноябрь 2023 | 53 953,00 | № 663538 от 03.11.2023 | 53 953,00 |
| декабрь 2023 | 53 953,00 | № 816512 от 05.12.2023 | 53 953,00 |
| Итого | 647 436,46 | х | 647 436,46 |

По данным Отчета об исполнении бюджета Рыборецкого вепсского сельского поселения в 2023 году, получено из бюджета Прионежского муниципального района дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселения в сумме 647 436,46 рублей.

Согласно отчёту об использовании межбюджетных трансфертов из бюджета Прионежского муниципального района бюджету Рыборецкого вепсского сельского поселения по состоянию на 01.01.2024 сальдо нулевое. Акт расчётов с Администрацией Прионежского муниципального района не представлен.

Суммовые показатели исполнения доходной части бюджета за 2023 год, отражённые в приложении №1 «Отчёт об исполнении бюджета по доходам Рыборецкого вепсского сельского поселения за 2023 год» к проекту Решения «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета Рыборецкого вепсского сельского поселения за 2023 год», соответствуют показателям раздела 1 «Доходы бюджета» отчётной формы 0503117, раздела 1 «Поступления» отчётной формы 0503151 на 01.01.2024.

2.3. Исполнение бюджета по расходам

2.3.1. По данным приложения №2 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета Рыборецкого вепсского сельского поселения за 2023 год» к проекту Решения об утверждении отчёта об исполнении бюджета за 2023 год, исполнение расходов составило 8 682 636,18 рублей или 98,12% от утверждённых ассигнований (8 849 213,14 рублей). Показатели плановых назначений, отражённые в приложении №2 к проекту Решения, соответствуют данным заключительной сводной бюджетной росписи, утверждённой постановлением Администрации № 44 от 29.12.2023г.

Анализ уточненных бюджетных ассигнований по расходам бюджета Рыборецкого вепсского сельского поселения в разрезе разделов и подразделов классификации расходов бюджета приведён в таблице 4.

Таблица 4
(рубли)

| Раздел | Подраздел | Наименование | Уточнённые назначения | | Изменения в 2023г. относительно 2022г. | |
|-----------|-----------|---|-----------------------|---------------------|--|----------------------------|
| | | | 2022 год | 2023 год | Сумма (гр.5-гр.4), руб. | В процентах (гр.5/гр.4), % |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| 01 | | Общегосударственные вопросы | 2 549 295,67 | 3 619 071,12 | +1 069 775,45 | 142,0 |
| 01 | 02 | Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и органов местного самоуправления | 648 554,62 | 841 262,39 | +192 707,77 | 129,7 |
| 01 | 04 | Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов гос.власти субъектов РФ, местных администраций | 1 159 447,54 | 1 377 665,71 | +218 218,17 | 118,8 |
| 01 | 07 | Обеспечение проведения выборов и референдумов | 107 607,75 | 0,00 | -107 607,75 | 0,0 |
| 01 | 13 | Другие общегосударственные вопросы | 633 685,76 | 1 400 143,02 | +766 457,26 | 220,9 |
| 02 | | Национальная оборона | 156 900,00 | 186 300,00 | +29 400,00 | 118,7 |
| 02 | 03 | Мобилизация и вневойсковая подготовка | 156 900,00 | 186 300,00 | +29 400,00 | 118,7 |
| 04 | | Национальная экономика | 506 236,38 | 501 113,10 | -5 123,28 | 99,0 |
| 04 | 09 | Дорожное хозяйство (дорожные фонды) | 506 236,38 | 501 113,10 | -5 123,28 | 99,0 |
| 05 | | Жилищно-коммунальное хозяйство | 3 981 083,81 | 1 566 250,73 | -2 414 833,08 | 39,3 |
| 05 | 01 | Жилищное хозяйство | 114 088,26 | 128 013,12 | +13 924,86 | 112,2 |
| 05 | 03 | Благоустройство | 3 866 995,55 | 1 438 237,61 | -2 428 757,94 | 37,2 |
| 08 | | Культура, кинематография | 12 638 082,93 | 2 879 114,89 | -9 758 968,04 | 22,8 |
| 08 | 01 | Культура и искусство | 11 903 460,05 | 2 019 683,79 | -9 883 776,26 | 17,0 |

| | | | | | | |
|---------------|----|--|----------------------|---------------------|-----------------------|-------------|
| 08 | 04 | Другие вопросы в области культуры | 734 622,88 | 859 431,10 | +124 808,22 | 117,0 |
| 10 | | Социальная политика | 91 616,40 | 87 369,30 | -4 247,10 | 95,4 |
| 10 | 01 | Пенсионное обеспечение | 91 616,40 | 87 369,30 | -4 247,10 | 95,4 |
| 11 | | Физическая культура и спорт | 0,00 | 9 994,00 | +9 994,0 | x |
| 11 | 05 | Другие вопросы в области физической культуры и спорта | 0,00 | 9 994,00 | +9 994,0 | x |
| 13 | | Обслуживание государственного и муниципального долга | 151 051,98 | 0,00 | -151 051,98 | 0,0 |
| 13 | 01 | Обслуживание государственного внутреннего муниципального долга | 151 051,98 | 0,00 | -151 051,98 | 0,0 |
| ВСЕГО: | | | 20 074 267,17 | 8 849 213,14 | -11 225 054,03 | 44,1 |

В 2023 году бюджетные назначения по расходам составили 8 849 213,14 рублей, что на 11 225 054,03 рубля меньше плановых назначений по расходам за 2022 год. Сокращение бюджетных ассигнований определено по пяти разделам:

- 0400 «Национальная экономика» (5 123,28 рублей);
- 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» (2 414 833,08 рублей);
- 0800 «Культура, кинематография» (9 758 968,04 рубля);
- 1000 «Социальная политика» (4 247,10 рублей);
- 1300 «Обслуживание государственного и муниципального долга» (151 051,98 рублей).

Увеличение бюджетных ассигнований по трём разделам:

- 0100 «Общегосударственные вопросы» (1 069 775,45 рубля);
- 0200 «Национальная оборона» (29 400,00 рублей);
- 1100 «Физическая культура и спорт» (9 994,00 рубля).

2.3.2. Согласно отчёту об исполнении бюджета за 2023 год расходы бюджета Рыборецкого вепского сельского поселения составили 8 682 636,18 рублей или 98,12% от предусмотренных бюджетных ассигнований. Данный объём расходов на 11 319 314,70 рублей меньше, чем в 2022 году. Относительно 2022 года расходы сократились по пяти разделам:

- 0400 «Национальная экономика» (5 123,28 рубля);
- 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» (2 493 718,54 рубля);
- 0800 «Культура, кинематография» (9 758 968,04 рубля);
- 1000 «Социальная политика» (4 247,10 рублей);
- 1300 «Обслуживание государственное и муниципального долга» (151 051,98 рублей), но

- увеличились по трём следующим разделам:
- 0100 «Общегосударственные вопросы» (1 054 400,24 рубля);
 - 0200 «Национальная оборона» (29 400,00 рублей);
 - 1100 «Физическая культура и спорт» (9 994,00 рубля).

Анализ исполнения по расходам бюджета Рыборецкого вепского сельского поселения в разрезе разделов и подразделов классификации расходов бюджета приведен в таблице 5.

Таблица 5
(рубли)

| Раздел | Подраздел | Наименование | Уточнённая сводная бюджетная роспись на 2023г. | Исполнено | | Не исполнено в 2023г. (гр.6-гр.4) | Процент исполнения за 2023г. (гр.6/гр.4), % | Исполнение 2023/2022 (+/-) | |
|-----------|-----------|---|--|---------------------|---------------------|-----------------------------------|---|----------------------------|---------------|
| | | | | 2022 год | 2023 год | | | Сумма (гр.6-гр.5) | % (гр.6/гр.5) |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 |
| 01 | | Общегосударственные вопросы | 3 619 071,12 | 2 476 979,38 | 3 531 379,62 | -87 691,50 | 97,58 | +1 054 400,24 | 142,6 |
| 01 | 02 | Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и органов местного | 841 262,39 | 648 554,62 | 841 262,39 | 0,00 | 100,0 | +192 707,77 | 129,7 |

| | | | | | | | | | |
|---------------|----|---|---------------------|----------------------|---------------------|--------------------|--------------|-----------------------|--------------|
| | | самоуправления | | | | | | | |
| 01 | 04 | Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов гос.власти субъектов РФ, местных администраций | 1 377 665,71 | 926 175,23 | 1 289 974,21 | -87 691,50 | 93,63 | +363 798,98 | 139,3 |
| 01 | 07 | Обеспечение проведения выборов и референдумов | 0,00 | 107 607,75 | 0,00 | 0,00 | 0,0 | -107 607,75 | 0,0 |
| 01 | 13 | Другие общегосударственные вопросы | 1 400 143,02 | 633 685,76 | 1 400 143,02 | 0,00 | 100,0 | +766 457,26 | 220,9 |
| 02 | | Национальная оборона | 186 300,00 | 156 900,00 | 186 300,00 | 0,00 | 100,0 | +29 400,00 | 118,7 |
| 02 | 03 | Мобилизация и вневоинская подготовка | 186 300,00 | 156 900,00 | 186 300,00 | 0,00 | 100,0 | +29 400,00 | 118,7 |
| 04 | | Национальная экономика | 501 113,10 | 506 236,38 | 501 113,10 | 0,00 | 100,0 | -5 123,28 | 99,0 |
| 04 | 09 | Дорожное хозяйство (дорожные фонды) | 501 113,10 | 506 236,38 | 501 113,10 | 0,00 | 100,0 | -5 123,28 | 99,0 |
| 05 | | Жилищно- коммунальное хозяйство | 1 566 250,73 | 3 981 083,81 | 1 487 365,27 | -78 885,46 | 94,96 | -2 493 718,54 | 37,4 |
| 05 | 01 | Жилищное хозяйство | 128 013,12 | 114 088,26 | 128 013,12 | 0,00 | 100,0 | +13 924,86 | 112,2 |
| 05 | 03 | Благоустройство | 1 438 237,61 | 3 866 995,55 | 1 359 352,15 | -78 885,46 | 94,52 | -2 507 643,40 | 35,15 |
| 08 | | Культура, кинематография | 2 879 114,89 | 12 638 082,93 | 2 879 114,89 | 0,00 | 100,0 | -9 758 968,04 | 22,8 |
| 08 | 01 | Культура и искусство | 2 019 683,79 | 11 903 460,05 | 2 019 683,79 | 0,00 | 100,0 | -9 883 776,26 | 17,0 |
| 08 | 04 | Другие вопросы в области культуры | 859 431,10 | 734 622,88 | 859 431,10 | 0,00 | 100,0 | +124 808,22 | 117,0 |
| 10 | | Социальная политика | 87 369,30 | 91 616,40 | 87 369,30 | 0,00 | 100,0 | -4 247,10 | 95,4 |
| 10 | 01 | Пенсионное обеспечение | 87 369,30 | 91 616,40 | 87 369,30 | 0,00 | 100,0 | -4 247,10 | 95,4 |
| 11 | | Физическая культура и спорт | 9 994,00 | 0,00 | 9 994,00 | 0,00 | 100,0 | +9 994,00 | x |
| 11 | 05 | Другие вопросы в области физической культуры и спорта | 9 994,00 | 0,00 | 9 994,00 | 0,00 | 100,0 | +9 994,00 | x |
| 13 | | Обслуживание государственного и муниципального долга | 0,00 | 151 051,98 | 0,00 | 0,00 | 0,0 | -151 051,98 | 0,0 |
| 13 | 01 | Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга | 0,00 | 151 051,98 | 0,00 | 0,00 | 0,0 | -151 051,98 | 0,0 |
| ВСЕГО: | | | 8 849 213,14 | 20 001 950,88 | 8 682 636,18 | -166 576,96 | 98,12 | -11 319 314,70 | 43,4 |

Основной объём расходов в 2023 году был направлен на финансирование трёх разделов бюджета: доля расходов по разделу «Общегосударственные вопросы» - 40,67%; по разделу «Культура и кинематография» - 33,16%; по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 17,13% в общем объёме расходов бюджета.

Стопроцентный показатель исполнения бюджетных ассигнований к показателю сводной бюджетной росписи сложился по пяти разделам (02, 04, 08, 10, 11); по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» – исполнение 97,58%; по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 94,96%; по разделу 13 «Обслуживание государственного (муниципального) долга» - нулевой показатель.

В соответствии с пунктом 163 Инструкции №191н в группе граф «Причины отклонений от планового процента исполнения» отчёта формы 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» отражаются коды и наименования причин отклонений от планового процента исполнения и пояснения. В представленной форме отчётности 0503164 не указан код причины и в расшифровке к разделу 3 Пояснительной записки не указана причина не стопроцентного исполнения бюджета. Данное замечание было отражено в Заключении Контрольно-счётного органа от 31.07.2023 №6.

По данным представленной отчётности общий объём неиспользованных бюджетных ассигнований за 2023 год по Рыборецкому вепсскому сельскому поселению составил 166 576,96 рублей, в том числе по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» - 87 691,50 рублей, по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 78 885,46 рублей.

Исполнение бюджета Рыборецкого вепсского сельского поселения за 2023 год в разрезе кодов видов расходов представлено в таблице 6:

Таблица 6 (рубли)

| Код вида расходов | Наименование | Сводная бюджетная роспись расходов | Исполнено за 2023 год | Доля в общем объёме расходов, % | Процент исполнения (гр.4 / гр.3) |
|-------------------|--|------------------------------------|-----------------------|---------------------------------|----------------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| 100 | Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами | 2 146 272,00 | 2 146 272,00 | 24,72 | 100,0 |
| 200 | Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд | 5 461 656,28 | 5 295 079,32 | 60,98 | 96,95 |
| 300 | Социальное обеспечение и иные выплаты населению | 87 369,30 | 87 369,30 | 1,01 | 100,0 |
| 800 | Иные бюджетные ассигнования | 1 153 915,56 | 1 153 915,56 | 13,29 | 100,0 |
| Итого | | 8 849 213,14 | 8 682 636,18 | 100,0 | 98,12 |

Из представленной таблицы видно, что наибольший удельный вес в структуре расходов Рыборецкого вепсского сельского поселения занимали расходы на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд (60,98%), расходы на выплаты персоналу (24,72%) и на уплату налогов, сборов и иных платежей (13,29%).

Показатели исполнения из приложений №№2, 3 к проекту решения «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета Рыборецкого вепсского сельского поселения за 2023 год» соответствуют аналогичным показателям раздела 2 «Расходы бюджета» отчётной формы 0503127, раздела 2 «Выбытия» отчётной формы 0503151.

2.4. Источники финансирования дефицита бюджета

Решением о бюджете Рыборецкого вепсского сельского поселения на 2023 год (от 29.12.2022 №2) был утверждён бюджет с дефицитом 269 724,04 рубля. В процессе исполнения бюджета решениями Совета Рыборецкого вепсского сельского поселения вносились изменения в основные характеристики бюджета. Решением о внесении изменений и дополнений в бюджет от 28.12.2023 №1 был установлен профицит бюджета в размере 3 878 634,71 рубль. По результатам исполнения бюджета Рыборецкого вепсского сельского поселения за 2023 год сложился профицит бюджета в размере 4 191 645,56 рублей.

Показатели по источникам финансирования дефицита бюджета, содержащиеся в приложении №4 проекта Решения об утверждении отчёта об исполнении бюджета поселения за 2023 год соответствуют показателям раздела 3 «Источники финансирования дефицита бюджета» отчётной формы 0503127.

3. Муниципальный долг

По данным формы «Информация о долговых обязательствах Рыборецкого вепсского сельского поселения по состоянию на 01 января 2024 года», представленной Финансовым управлением Прионежского муниципального района, на начало 2023 года объём муниципального долга полностью погашен.

Данные о задолженности на начало и на конец отчётного года соответствуют информации, отражённой в форме 0503172 «Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах».

4. Анализ годовой бюджетной отчётности

4.1. В соответствии с пунктом 1 статьи 264.4 Бюджетного кодекса годовой отчёт об исполнении бюджета до его рассмотрения в законодательном (представительном) органе подлежит внешней проверке, включающей внешнюю проверку бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчёт об исполнении бюджета.

В соответствии со статьей 268.1 Бюджетного кодекса в ходе внешней проверки осуществляется контроль достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчётности главного администратора бюджетных средств.

В соответствии с пунктом 7 Инструкции №191н бюджетная отчётность составляется на основе данных главной книги и других регистров бюджетного учёта, в целях составления годовой бюджетной отчётности проводится инвентаризация активов и обязательств. В 2023 году инвентаризация в администрации Рыборецкого вепсского сельского поселения и в Рыборецком ДК *не проводилась*.

Согласно информации, отражённой в Пояснительной записке формы 0503160, электронная версия бухгалтерского учета осуществляется в программном продукте «1С "Предприятие", 1С "Зарплата и кадры".

4.2. Баланс главного распорядителя, распорядителя получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета формы 0503130 (далее – «Баланс») является основной формой отчётности и содержит данные о стоимости активов и обязательств. Стоимость нефинансовых активов на 01.01.2024 составила 104 170 632,39 рублей (строка 190), в том числе остаточная стоимость основных средств – 2 825 482,27 рублей (балансовая – 8 697 124,48 рублей), остатки материальных запасов – 530 397,57 рублей, остаточная стоимость имущества казны – 72 623 355,79 рублей. Общий размер амортизации основных средств составил 5 871 642,21 рублей. Вложения в нефинансовые активы – 28 191 396,76 рублей (объект незавершённого строительства, признанный аварийным). Значения показателей раздела I «Нефинансовые активы» Баланса соответствуют значениям показателям формы 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов».

Суммы обязательств, отражённые в разделах 2 «Финансовые активы» и 3 «Обязательства» Баланса, тождественны аналогичным показателям, указанным в сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности формы 0503169.

Согласно Отчёту об исполнении бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета формы 0503127 Администрации Рыборецкого вепсского сельского поселения по состоянию на 01.01.2024:

- утверждённые бюджетные назначения по доходам в форме 0503127 отражены в размере 12 727 847,85 рублей. В соответствии с пунктом 55 Инструкции №191н

показатель соответствует строке 010 раздела «Доходы» отчётной формы 0503117 (12 727 847,85 рублей);

- утверждённые бюджетные назначения отражены в сумме 8 849 213,14 рублей и соответствуют строке 200 раздела «Расходы» отчётной формы 0503117;
- лимиты бюджетных обязательств отражены в форме 0503127 Рыборецкого вепского сельского поселения в сумме 8 849 213,14 рублей или 100% от утверждённых бюджетных назначений;
- исполнение назначений по доходам составило 12 874 281,74 рублей или 101,15% от плановых назначений;
- исполнение через органы, организующие исполнение бюджета – 8 682 636,18 рублей или 98,12% утверждённых бюджетных назначений и утверждённых лимитов бюджетных обязательств;
- исполнение через банковские счета и некассовые операции отсутствует;
- неисполненные назначения по ассигнованиям и лимитам бюджетных обязательств составили 166 576,96 рублей.

Утверждённые плановые бюджетные ассигнования, отражённые в отчёте формы 0503127, соответствуют данным заключительной сводной бюджетной росписи по расходам бюджета Рыборецкого вепского сельского поселения на 2023 год.

Исполнение бюджета главного распорядителя формы 0503127 в части доходов и расходов было сверено с данными отчёта по поступлениям и выбытиям формы 0503151. Расхождений не выявлено.

Согласно показателям, отражённым в Сведениях о движении нефинансовых активов формы 0503168, по состоянию на 01.01.2024 общая стоимость основных средств увеличилась на 467 704,30 рублей, общий объём начисленной амортизации увеличился на 751 727,55 рублей. Общая стоимость имущества казны не изменилась. Итоговый показатель изменения стоимости основных средств и имущества казны соответствует показателю Отчёта о финансовых результатах формы 0503121 стр.320 (-3 092 484,78 рублей). Средний коэффициент износа основных средств на 01.01.2024 составил 72,27 процентов.

Согласно форме 0503168 стоимость материальных запасов по состоянию на 01.01.2024 года увеличилась на 56 449,70 рублей, что соответствует показателям Отчёта о финансовых результатах формы 0503121 стр.360.

По данным отчётной формы 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности»:

- дебиторская задолженность по бюджетной деятельности по состоянию на 01.01.2023 отражена в размере 349 763,04 рублей, в том числе просроченная дебиторская задолженность в размере 227 727,46 рублей (по синтетическому счету 205,00 «Расчёты по доходам»), с начала года выросла на 554 794,36 рублей и составила 904 557,40 рублей, в том числе просроченная дебиторская задолженность составляет 211 696,65 рублей (по синтетическому счету 205,00 «Расчёты по доходам»). В разделе 4 Пояснительной записки формы 0503160 дебиторская задолженность *не уточняется*;
- кредиторская задолженность на 01.01.2023г. составила 347 610,58 рублей, просроченная кредиторская задолженность отсутствует, на 01.01.2024г. кредиторская задолженность сократилась на 341 216,00 рублей и составила 6 394,58 рублей, просроченная кредиторская задолженность отсутствует.

Исходя из Отчёта формы 0503128, обязательства, принятые главным распорядителем (8 849 213,14 рублей) не превышают объём доведенных лимитов бюджетных обязательств, что соответствует части 3 статьи 219 Бюджетного Кодекса. Показатели граф 5, 10 раздела 1

Отчёта формы 0503128 соответствуют показателям граф 5, 9 раздела 2 Отчёта формы 0503127. Сверить показатель графы 4 (строка 200) формы 0503127 с данными Главной книги поселения не представляется возможным, в связи с отсутствием в представленной Главной книге счетов группы 500.0 «Об исполнении плановых назначений».

В соответствии с пунктом 163 Инструкции №191н по графам строк 010 «Доходы бюджета, всего», 200 «Расходы бюджета, всего», 450 «Результат исполнения бюджета (дефицит/профицит)», 500 «Источники финансирования дефицита бюджета» формы 0503164 «Сведения об исполнении бюджета», субъектом бюджетной отчётности отражаются идентичные показатели по графам и строкам Отчёта формы 0503127. При сопоставлении аналогичных показателей данных форм отчётности расхождения не установлены.

Показатель задолженности Администрации Рыборецкого впесского сельского поселения на 01.01.2024, отражённый в отчётной форме 0503172 «Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах» составил 0,00 рублей, (кредитовый остаток по счёту 301.11 Главной книги не заполнен, ввиду нулевого показателя).

Согласно данным отчётной формы 0503190 «Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершённого строительства» на 01.01.2024 на балансе сельского поселения числится объект капитальных вложений «8-ми и 10-ти квартирный дом», признанный аварийным, сметной стоимостью 28 191 396,76 рублей. В пояснительной записке формы 0503160 отмечено, что на стадии строительства, жилое помещение было признано аварийным, в связи с этим завершение строительства было признано нецелесообразным.

В соответствии с пунктом 152 Инструкции №191н Пояснительная записка формы 0503160 составлена в разрезе разделов:

№1 «Организационная структура бюджетной отчётности»,

№2 «Результаты деятельности субъекта бюджетной отчётности»,

№3 «Анализ отчёта об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчётности»,

№4 «Анализ показателей бухгалтерской отчётности субъекта бюджетной отчётности»,

№5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчётности»,

А также таблиц:

№3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете»;

№4 «Сведения об основных положениях учетной политики»;

№6 «Сведения о проведении инвентаризаций»;

№11 «Сведения об организационной структуре субъекта бюджетной отчётности»;

№12 «Сведения о результатах деятельности субъекта бюджетной отчётности»;

№13 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчётности»;

№14 «Анализ показателей отчётности субъекта бюджетной отчётности»;

№16 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчётности».

Пунктом 79 Федерального стандарта бухгалтерского учёта для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учёта и отчётности организаций государственного сектора», утверждённого приказом Минфина России от 31.12.2016 №256н, пунктом 7 Инструкции №191н установлена обязательность проведения инвентаризации активов и обязательств в целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учёта и бухгалтерской (финансовой) отчётности. В нарушение указанных требований в 2023 году (и в 2022 году) в Рыборецком впесском сельском поселении инвентаризация не проводилась. Аналогичное нарушение было выявлено Контрольно-счётным комитетом ранее в Заключении на отчёт об исполнении бюджета Рыборецкого впесского сельского поселения за 2020 год и за 2021 год.

5. Выводы

Годовая бюджетная отчётность Администрации Рыборецкого вепсского сельского поселения за 2023 год представлена в Контрольно-счётный орган 22.02.2024г. (электронно). Порядок ведения бюджетного учёта и формирования годовой бюджетной отчётности в целом соответствуют требованиям бюджетного законодательства. Однако, обязательная процедура внутреннего финансового контроля – инвентаризация активов и обязательств в целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учёта и бухгалтерской (финансовой) отчётности на протяжении как минимум трёх предыдущих лет проведена не была.

Бюджет муниципального образования «Рыборецкое вепсское сельское поселение» за 2023 год исполнен с профицитом в размере 4 191 645,56 рублей. Исполнение бюджета по доходам составило 12 874 281,74 рубля (или 101,15% от уточнённого планового показателя); по расходам – 8 682 636,18 рублей (или 98,12% от уточнённого планового показателя). Собственные доходы (налоговые и неналоговые), поступившие в бюджет поселения в 2023 году, составили 9 660 616,22 рубля. Общий объём неиспользованных бюджетных ассигнований за 2023 год в Рыборецком вепсском сельском поселении составил 166 576,96 рублей.

В 2023 году кредитные средства не привлекались.

В ходе экспертно-аналитического мероприятия установлено:

Повторно, в нарушение пункта 7 Инструкции №191н, пункта 79 Федерального стандарта бухгалтерского учёта для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учёта и отчётности организаций государственного сектора», утверждённого приказом Минфина России от 31.12.2016 №256н, в 2023 году (а также в 2020, 2021, 2022 годах) в Рыборецком вепсском сельском поселении инвентаризация не проводилась (в Пояснительной записке формы 0503160 пояснения причин непроведения инвентаризации не изложены).

В представленной Главной книге поселения отсутствуют бухгалтерские счета группы 500.0 «Об исполнении плановых назначений».

В разделе 4 Пояснительной записки формы 0503160 дебиторская задолженность не указана (на 01.01.2024 – 904 557,40 рублей, в том числе просроченная 211 696,65 рублей), указано отсутствие просроченной кредиторской задолженности, а сумма текущей кредиторской задолженности (6 394,58 рублей) в пояснительной записке не указана.

В представленной форме отчётности 0503164 повторно не указан код и наименование причин отклонений от планового процента исполнения и пояснения к ним. В расшифровке к разделу 3 Пояснительной записки также не указана причина не стопроцентного исполнения бюджета. Данное замечание было отражено в Заключении Контрольно-счётного органа от 31.07.2023 №6.

В заключении Контрольно-счётного органа №6 от 31.07.2023г. было отмечено, что в поселении *не разработан* Порядок целевых статей расходов (на основании приказа МФ РФ от 24.05.2022г. №82н). На момент внешней проверки отчета об исполнении бюджета за 2023 год Порядок не был представлен в Контрольно-счётный орган, а в приложениях к решению о бюджете коды целевых статей расходов не изменились по сравнению с 2022 годом.

Выявлен факт принятия бюджетного обязательства в размере, превышающего утверждённые бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств.

6. Предложения по результатам внешней проверки:

Администрации Рыборецкого вепского сельского поселения принять меры к устранению и исключению в дальнейшей работе выявленных нарушений и недостатков (в том числе повторных), указанных в настоящем Заключении:

- обеспечить соблюдение требований бюджетного законодательства при составлении местного бюджета;
- соблюдать требования Инструкции №191н;
- привести в соответствие коды целевых статей расходов, согласно статьи 21 Бюджетного кодекса РФ и пункта 35 приказа МФ РФ от 24.05.2022г. №82н;
- провести инвентаризацию активов и обязательств в Администрации Рыборецкого вепского сельского поселения и в МКУ «Рыборецкий Дом культуры».
- осуществить контроль за недопущением принятия бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств.

Направить в адрес Контрольно-счётного органа план мероприятий по устранению нарушений (недостатков), выявленных по результатам настоящего экспертно-аналитического мероприятия в срок до 1 июня 2024 года, а также отчёт о реализации плана мероприятий в срок до 1 декабря 2024 года.

Предлагаемые представления и /или предписания: нет

Представить заключение на годовой отчёт об исполнении бюджета Рыборецкого вепского сельского поселения за 2023 год в Совет Рыборецкого вепского сельского поселения с одновременным направлением Администрацию Рыборецкого вепского сельского поселения.

Председатель Контрольно-счётного органа
Прионежского муниципального района

Д.Г. Листраденкова

Инспектор Контрольно-счётного органа
Прионежского муниципального района

Н.Н. Верховская